
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 9Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

HOMOLOGAR as avaliações especiais de desempenho do estágio 
probatório dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercerem o cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

Id.Funcional Nome Cargo Processo Conceito

5833400/2 Brenda Carolina Correa 
Lopes Técnico em Gestão Pública 2011/32735 EXCELENTE

85596/3 Maria de Belém dos 
Santos Albuquerque

Técnico de Administração e 
Finanças 2010/155660 EXCELENTE

 DÊ CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de 
setembro de 2016.
 Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

Protocolo: 111155

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 243 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 
05/09/2012.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/373336, de 
13/09/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar a servidora Eudézia Martins D’Angelo, matrícula 
nº. 5839734/10, ocupante do cargo de Administrador/Diretora, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças, para responder 
pela Presidência, durante a ausência do titular Allan Gomes 
Moreira, matrícula nº 57234755/3, no dia 21/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2016.
Allan Gomes Moreira
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
 
PORTARIA Nº 244 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo n.º 2016/373336, de 
13/09/2016, que dispõe sobre concessão de diárias.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Railson Lemos Mota, matrícula nº 
715549/5 ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública/
Chefe de Gabinete, lotado no Gabinete da Presidência para 
responder pela Diretoria de Administração e Finanças, no dia 
21/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 111023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 19 DE SETEMBRO DE 2016
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/373336, de 13/09/2016;
RESOLVE:
I – Autorizar o servidor Allan Gomes Moreira, matrícula funcional 
n.º 57234755/3, ocupante do cargo de Presidente, a viajar à 
Brasília/DF, no dia 21/09/2016, a fi m de participar de reunião do 
Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração, 
no referido distrito.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 (uma) 
diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de 
setembro de 2016.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 111024

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA AN RET AP Nº 1058 DE 21 DE SETEMBRO DE 
2016
Proc. nº 2009/50345-9 – TCE
Assunto:
I – Anular a Portaria RAP N° 1093, de 12 de agosto de 2009, com 
fulcro na Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal, por estar 
eivada de vício de forma;
II – Retifi car a Portaria N.º 2674, de 29 de agosto de 2008, de 
acordo com o art. 40, §1º, inciso I, da Constituição Federal, com 
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/03; art. 1º, 
§5º da Lei n.º 10.887/04; artigos 16 e 18 da Lei Complementar 
n.º 39/02, com redação dada pela Lei Complementar n.º 
49/05; art. 186, § 1º, da Lei n.º 8112/90, conforme decisão 
judicial transitada em julgado da 1ª Vara de Fazenda da Capital, 
prolatada no Mandado de Segurança n.º 2009.1.060051-6, 
excluindo a remissão ao art. 40, §1º, da Constituição Federal e 
art. 1º, § 5º da Lei n.º 10.887/04, bem como incluindo o art. 33, 
§ 1º, I, da Constituição Estadual, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n.º 15/99, passando a constar como fundamento: 
art. 33, § 1º, I, da Constituição Estadual, com redação dada 
pela Emenda Constitucional n.º 15/99; artigos 16 e 18 da Lei 
Complementar n.º 39/02; art. 186, § 1º, da Lei n.º 8112/90 e 
art. 3º da Emenda Constitucional n.º 41/03.
Benefi ciário (a): ZUILA MARA SANTANA DE CAMPOS
Matricula: 54070/2
Cargo: Agente Tributário, GEP-TAF-502.1, classe A
Órgão: Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA 
Valor dos Proventos: R$ 9.379,05
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo: 111112

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 050/2016 – NCR/GAB/EGPA. 
de 09/09/2016, nos autos do Processo nº. 2016/370247.
RESOLVE:                                        
CONCEDER 01 e ½ (uma e meia) diárias a MARIA LUCIA 
BATISTA CONRADO MARTINS, CPF: 359.618.056-20, como 
Colaborador eventual, o qual ministrará aula do Programa 
Nacional de Capacitação do SUAS – CAPACITASUAS no município 
de Abaetetuba/PA. Informamos que a professora por morar em 
Barcarena/PA. não precisará se hospedar em Abaetetuba/PA, 
necessitando apenas de subsídio para seu transporte no valor de 
uma diária e meia.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 111115

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1538 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func 
nº 5128099/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CEEAT 
de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/09/2016 a 30/09/2016, correspondentes ao 
triênio de 11/05/2002 a 10/05/2005.

PORTARIA Nº 1539 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora ROSANA RICHA SALAME, Id Func nº 
28797/1, Técnico C, lotada na Diretoria de Gestão Contábil e 
Fiscal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/11/2016 a 30/12/2016, correspondentes ao triênio de 
12/07/1996 a 11/07/1999.
PORTARIA Nº 1540 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016
AUTORIZAR afastamento do servidor EDUARDO CAMPOS 
IKETANI, Id Func nº 5914758/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, no 
período de 06/08/2016 a 13/08/2016, 8 (oito) dias, decorrente 
de seu casamento, sem prejuízo de sua remuneração.
PORTARIA Nº 1554/2016-GS/SEFA, DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2016
Art. 1º REMOVER, de ofício, para o Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários, o servidor BRUNO AUGUSTO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, id func nº 5914741/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
atualmente lotado na Julgadoria de Primeira Instância.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PORTARIA Nº 1555 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor CAIO 
FILIPE DE SOUSA VAZ, Id Func nº 5915675/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-a, lotado na CECOMT da Base Candirú, do mês de 
setembro/2016 para o período de 01/12/2016 a 30/12/2016, 
referente ao exercício de 14/08/2015 a 13/08/2016.
PORTARIA Nº 1556 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER ao servidor MARCOS NOLETO MENDONCA, Id 
Func nº 23850/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Araguaia/CECOMT Araguaia, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/10/2016 a 29/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2001 a 31/08/2004.
PORTARIA Nº 1557 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA 
CONCEICAO, Id Func nº 5149673/1, Técnico em Gestão Publica, 
lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 17/10/2016 a 15/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 04/10/2005 a 03/10/2008.
PORTARIA Nº 1558 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER à servidora HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO 
BECKMANN, Id Func nº 5858020/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotada na Corregedoria Fazendária, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 25/10/2016 a 23/11/2016, 
correspondentes ao triênio de 13/05/2005 a 12/05/2008.
PORTARIA Nº 1559 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, à servidora MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Id Func nº 
5552893/1, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-c, lotada no 
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda, no período 
de 25/08/2016 a 23/09/2016.
PORTARIA Nº 1560 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
DISPENSAR, de acordo com o inciso X do Art. 72, da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, o Ponto da servidora LIRIA KEDINA CUIMAR DE 
SOUSA E MORAES, Id Func nº 5279976/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, visando defesa de sua tese de doutorado em 
Direito Publico na Universidade Estácio de Sá, a ser realizado 
no Rio de Janeiro/RJ, no período de 08 a 09.09.2016, sem ônus 
para o Estado do Pará.
PORTARIA Nº  1561 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, do gozo das férias da servidora 
IRENE RAIOL DOS SANTOS, Id Func nº 557028/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CEEAT de IPVA e ITCD, 
concedidas para o mês de setembro/2016, pela PORTARIA 
Nº 1297 de 11.08.2016, publicada no DOE nº 33.202 de 
31.08.2016, referente ao exercício de 10.06.2015 a 09.06.2016, 
os quais fi cam autorizados para serem usufruídos no período de 
15.11.2016 a 30.11.2016.

ERRATA
PORTARIA Nº 1045 DE 08.07.2016, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.172 DE 19.07.2016.
Onde se lê: triênio de 26/11/2013 a 25/11/2016
Leia-se: triênio de 21/03/1986 a 20/03/1989.

ERRATA
PORTARIA Nº 1362 DE 24.08.2016, PUBLICADA NO DOE 
Nº 33.204 DE 02.09.2016.
Onde se lê: período de 02/01/2005 a 01/01/2008
Leia-se: período de 11/05/2005 a 10/05/2008.

 Protocolo: 110684
PORTARIA Nº 2016330002412, de 15 de setembro de 
2016
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FERNANDA MIRANDA DE AZEVEDO.
CPF: 521.869.972-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS HB XLS15 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$58.875,21.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$46.036,68.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


